[image: ]

О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 января 2015 года № 7-1/68 "Об утверждении Правил идентификации сельскохозяйственных животных"
Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 24 декабря 2024 года № 412. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 24 декабря 2024 года № 35519
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 января 2015 года № 7-1/68 "Об утверждении Правил идентификации сельскохозяйственных животных" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 11127) следующие изменения:

      в Правилах идентификации сельскохозяйственных животных, утвержденных указанным приказом:

      подпункт 4) пункта 8 изложить в следующей редакции:

      "4) электронный способ идентификации (маралы и бизоны, имеющие непосредственное отношение к сельскохозяйственному производству).";

      пункт 21 изложить в следующей редакции:

      "21. Процессинговый центр проводит эмиссию индивидуальных номеров на основе информации, полученной в соответствии с пунктом 20 настоящих Правил, и доводит ее результаты до сведения местных исполнительных органов.";

      подпункт 1) пункта 22 изложить в следующей редакции:

      "1) по мере приобретения изделий (средств) и атрибутов для проведения идентификации сельскохозяйственных животных и получения от процессингового центра результатов проведенной эмиссии индивидуальных номеров, распределяет ветеринарным организациям, изделия (средства) и атрибуты для проведения идентификации сельскохозяйственных животных, индивидуальные номера лошадей и однокопытных животных согласно их потребности в эмиссии индивидуальных номеров;";

      подпункт 1) пункта 23 изложить в следующей редакции:

      "1) по мере приобретения изделий (средств) и атрибутов для проведения идентификации сельскохозяйственных животных и получения от процессингового центра результатов проведенной эмиссии индивидуальных номеров, передает ветеринарной организации изделия (средства) и атрибуты для проведения идентификации сельскохозяйственных животных, индивидуальные номера лошадей и однокопытных животных согласно их потребности в эмиссии индивидуальных номеров;";

      приложение 1 к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

      2. Комитету ветеринарного контроля и надзора Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан

А. Султанов

[bookmark: z22]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
[bookmark: z23]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

	Приложение к приказу
исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан
от 24 декабря 2024 года № 412

	Приложение 1
к Правилам идентификации
сельскохозяйственных животных

	Форма

 Литерные и цифровые коды Республики Казахстан, областей, городов республиканского значения, столицы, закрепленные для проведения идентификации сельскохозяйственных животных, а также цифровые коды для сельскохозяйственных животных

№ п/п

Литерный код

Цифровой код для штрих-кода

Наименование

1.

KZ

398

Республика Казахстан

2.

С

01

Акмолинская область

3.

B

02

Алматинская область

4.

D

03

Актюбинская область

5.

Е

04

Атырауская область

6.

F

05

Восточно-Казахстанская область

7.

Н

06

Жамбылская область

8.

L

07

Западно-Казахстанская область

9.

Р

08

Костанайская область

10.

М

09

Карагандинская область

11.

N

10

Кызылординская область

12.

R

11

Мангистауская область

13.

S

12

Павлодарская область

14.

T

13

Северо-Казахстанская область

15.

X

14

Туркестанская область

16.

Q

18

область Абай

17.

J

19

область Жетісу

18.

U

20

область Ұлытау

19.

А

15

город Алматы

20.

Z

16

город Астана

21.

Y

17

город Шымкент

[bookmark: z28]
      Цифровые коды для сельскохозяйственных животных:
1 – крупный рогатый скот
2 – мелкий рогатый скот
3 – свиньи
4 – лошади
5 – верблюды
6 – однокопытные животные
7 – маралы
8 – бизоны, имеющие непосредственное отношение к сельскохозяйственному производству

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14